Ταῦτα γράψαντες -- τὰ ἡμίση τοῖς ἀρχ. καὶ (haec C male om) τὰ ἡμίση (ita utroque loco A; B τὰ ὑμῖν, C ὑμῖσι) -- ἀμήν (cum C et [nisi quod ter repetitum habet] D; sed pro eo B ὅ ἡ δόξα εἰς αἰῶνας τῶν αἰώνων, item A αὐτῷ δόξα πρέπει νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας.) cum ABCD.

G E S T A P I L A T I.

Ego Aenius primum fui protector Hebraeorum et sectator legis; tum gratia salvatoris eiusque magnum donum me apprehendit, cognovi Christum Iesum in sancta scriptura, ad eum accessi eiusque fidem sum amplexatus, ut sancti eius baptismatis dignus fierem. Primum omnium quaesivi hypomnemata conscripta illis temporibus de domino nostro Iesu Christo, quae Iudaei vulgarunt aetate Pontii Pilati, et

* Antiquus hic libri titulus desumptus est ex Gregor. Turon. hist. Francor. I, XXI et XXIV, Ad eum proxime accedit Coptus *Compendarii salvatoris conscripti sub Pontio Pilato praeside*. Ambr. Incipit gesta salvatoris quam invenit Theodosius Magnus in praetorio Pontii Pilati in codicibus publicis. Item D^b *In nomine sanctae trinitatis incip* (incipiunt? incipit?) *gesta salvatoris domini nostri Iesu Christi, inventa Theodosio Magno imperatore in Ierusalem in praetorio Pontii Pilati in codicibus publicis*. Item D^a libro subscriptum habet: *In nomine sanctae trinitatis expliciunt gesta per salvatorem Iesum Christum, quae invenit Theodosius Magnus imperator in Ierusalem in praetorio Pontii Pilati in codd. publ.* Similiter libri titulus habet in editione Antwerpensi anni 1538: *Gesta salvatoris nostri Iesu Christi secundum Nicodemum, quae invenit Theodosius Magnus in praetorio Pontii Pilati*. (Praeterea additum est *ex hebraea lingua in latinam translata*.) . . A *Incipit evangelium Nazaraeorum*. Eundem titulum habet Paris. cod. 3338. (olim 451. 3855.) Item cod. 13. bibliothecae collegii Mertonensis *evangelium Nazaraeorum secundum Nicodemum*. Eodem titulo utitur Vincent. Belloc. in prologo ad Speculum naturale c. 9., ubi est *Quaedam reputantur apocrypha -- quia auctores eorum ignorantur licet puram veritatem contineant, ut est evangelium Nazaraeorum* . . B *De passione et resurrectione Christi*. Item D^c *Acta passionis et resurrectionis domini nostri Iesu Christi*. Cod. Paris. 5557. *Relatio de passione domini et actibus Iudaeorum*. Editio Veneta anni 1522. *Evangelium b. Nicodemi de passione Christi ac descensione eius ad inferos* . . C, item Flor. non habent titulum.

Prologum istum ex Copto interprete sumsi. Latinus enim textus in Parisiensi codice est vitiosissimus, quem aliquando ex foliis palimpsestis Vindobonensibus correctum iri spes est; tres vero codices reliqui recentiore prologi formam eamque satis corruptam continere videntur.

Ego Aenius -- vulgarunt (?) -- exaratis (hoc a Copto interprete non ex-

invenimus ea in scriptis hebraicis exaratis aetate domini Iesu Christi: ego vero ea in ethnicas litteras converti, regnantibus excelsis Theodosio, qui decimum septimum consulatum agebat, et Valentiniano consule quintum, indictione nona. Quicumque legitis hunc librum et transfertis in aliis codicibus, recordantes mei orate pro me Aenia, minimo servo domini, ut mihi misericors sit meisque peccatis parcat quae in eum admisi. Pax sit omnibus qui haec legent eorumque domui universae in seculum. Amen.

pressum est) -- *Quicumque legitis hunc librum et transfertis in aliis codicibus, recordantes mei* (haec omnia ad Vindobonensem scripturam conformavi. In Copto enim post verba *Quicumque legerit hunc librum et se converterit* [ita enim Peyron interpretatus est] lacuna est usque dnm sequitur *orate* [sic] *pro me*) -- *in seculum. Amen.*

Cod. Paris. 3338. Thilone teste sic: *Ego Emaus Hebraeus qui eram legis doctor de Hebraeth, in divinis scripturis perscrutans, divinitates legis scripturarum domini nostri Iesu Christi in fide praesumens, dignatus sacri baptismatis atque perquirens quae gesta sunt per illud tempus quod* (Thi corr. *quae*) *apposuerunt Iudaei sub Pontio praeside Pilato, haec inveniens gesta et* (Thi delet) *litteris hebraeis conscripta a Nicodemo, quae ego interpretatus litteris graecis ad cognitionem omnium nominis domini nostri Iesu Christi* (Thi add *cultorum*), *sub imperio Flavii Theodosii, anno decimo octavo, et Valentiniano Augusto. Omnes autem qui legitis et transfertis in aliis codicibus graecis seu latinis, oro ut dignemini intercedere pro me peccatore, ut propitius mihi fiat* (Thi add *deus*) *et dimittat omnia peccata in quibus peccavi. Pax sit ista legentibus, sanctis audientibus. Explicit praefatio. Ex Vindobon. libro palimpsesto haec exscripsi --- in fide procedens et dignatus baptismatis sancti scrutatus sum -- acta sunt per tempus illud quo et o* (*quae appo?*) *|| fuerunt iudei sub pontio pilato haec inveniens gesta litteris aebreis conscribta --- || qui transferitis in aliis codicibus seu in grecis vel latinis recordantes mei orate ut propitius mihi fiat ds et di || mittat peccata mea quae peccavi in ipsum. Pax legentibus eum* (*et tis?*) *qui audiunt ea -- . . . B Audistis, fratres dilectissimi, per sanctum evangelium quae acta sunt sub Pontio Pilato praeside in Iudaea temporibus Tiberii Caesaris de domino nostro Iesu Christo. Veruntamen cum sit solius dei omnium memoriam habere* (*in codice habere deest*), *non est igitur mirandum si a sanctis evangelistis aliqua facta et dicta in domini passione praetermissa sunt, quae ab eis oblitio describendi removit, et forsitan quoque sermonis prolixitas, ut ait beatus evangelista Iohannes in suo evangelio sic dicens Nulla alia fecit Iesus quae non sunt scripta in libro hoc: quae si* (*in codice si deest*) *scripta essent, arbitror totum non posse capere mundum. Haec autem scripta sunt etc. Ab aliis nihilominus, utpote a Nicodemo iudaicae legis doctore, occulto* (*nisi scriptum est occulte*) *Christi discipulo, reliqua veraci sunt stilo descripta, quibus* (*ita videtur, nisi est quia vel quis*) *omnibus interfuit. Quapropter nunc equidem* (*sic*) *ego Eneas Hebraeus, primus legis doctor, perscrutans divinitatem legis et scripturam domini nostri Iesu Christi, et plena fide praesumens atque perquirens quae gesta sunt sub Pontio Pilato, quae sta-*

Factum est autem in anno XVIII. imperii Tiberii Caesaris imperatoris Romanorum et Herodis filii Herodis regis Galilaeae, anno XVIII. principatus eius, VIII. Kal. Aprilis, quod est XXV. die mensis Martii, consulatu Rufini et Rubellionis, in anno quarto ducentesimae secundae olympiadis, sub principatu sacerdotum Iudaeorum Ioseph et Caiphae:

tuerunt Iudaei adversus dominum nostrum Iesum Christum, scripta repperi litteris hebraeis a Nicodemo Mosaicae legis doctore, quas ego interpretatus sum litteris graecis ad cognitionem omnium. Cuius narrationis series sic inchoatur. . . AC Audistis, fratres carissimi, quae acta sunt sub Pontio Pilato praeside temporibus Tiberii Caesaris. Ego Heneas (A Eneas) primus legis doctor, perscrutans divinitatem legis et scripturarum (A om legis et script.) domini nostri Iesu Christi et fide ipsius (A et fidei) praesumens atque perquirens (C sumens atque requirens) quae (C quaecumque) gesta sunt sub Pontio Pilato, quaeque statuerunt Iudaei adversus dominum nostrum Iesum Christum (A adv. Iesum domin. Chr.), litteras hebraicas, quas (ita C; A in terris hebraeis, quae) scripsit Nicodemus, ego (A quae ego) Heneas (A om) interpretavi in (A om) litteris graecis ad cognitionem omnium gentium (A om gentium).

Nota haec invenitur in codicibus D^a (sed ibi est subscriptioni annexa, vide supra) D^b D^c Flor. Item contulimus passim cod. Havn. et Lipsed, item editionem principem. Multo brevior habet cod. Ambr. Omittunt ABC.

Factum est . . D^a Facta (pertinet enim ad *gesta*, quod praecessit) | *autem* cum Flor Havn Lipsed . . D^b D^c om | XVIII: ita D^a D^b Flor edpr . . D^c Copt nono | imperii: ita D^c Lipsed edpr (sic: *Factum est nono decimo Tyberii Caesaris imperii Romanorum et Herodis imperii Galilee anno XIX. principatus eius*); item fortasse D^b, sed teste Hessio et h. l. imperatoris est et ante Romanorum. Reliqui cum Copto omittunt. In seqq. vero D^a D^c Flor habent *imperatoris Tib. Caes. Rom.*, D^b Copt *Tib. Caes. imper. (regis) Rom.*, Lipsed *Tib. Caes.*, Havn *Tib. Caes. Romanorum | filii Herodis*: ita Latini omnes, sed Coptus om | *regis*: D^b *imperantis* | XVIII. cum D^b D^c (*nono decimo*) Flor edpr Copt . . D^a *decimo septimo* . . Lipsed non add principatus annum . . Havn *regni vero Herodis filii Herodis XVIII. calendae Apr.*, ita ut alterum numerum male praeterierit | *VIII. Kal. Aprilis* cum D^a D^b Flor edpr . . D^c *nono* pro VIII . . Copt haec non exprimere videtur | *quod est XXV. die* cum D^c edpr et Copt . . pro XXV. numero D^a habet XXIII, D^b XXI, item Flor *vigesimo primo*, Lipsed *vicesima prima* | *consulatu Rufini* (Copt Rufi) et *Rubellionis* (Flor Robell.) cum D^b Flor Copt . . D^c *procurante Pontio Pilato Iudaeam, in consulatu Rufini et Leonis* . . edpr *consulatus Rufi Vellionis*; Lipsed *consulatus filii Nestionis* (pergit anno quarto sub duc. olimp.) . . Havn *consulatu sciticet Bassi et Tarquilionis* . . D^a *consultatoriae revelationis* | in (D^b Copt om) *anno quarto ducent. secundae* (D^b D^c et *secundae*; Copt om *secundae*) *olymp.* cum Flor D^b D^c Copt (D^a om male quarto) . . Havn *corrupte in anno ducentesimo secundo olympiadis* . . Lipsed *sub ducentesima olimpiade* | *sub principatu* (D^c Havn *principibus*) *sacerd.* (D^a om) *Iudaeorum* (D^c om) *Ioseph* (D^a -phi) et *Caiphae* (ita Flor D^b D^a edpr; D^c *Annae et Caiphae Ioseph*, Havn *Ioseph Anna et Caipha*; Lipsed *Anna et-Cayphe*) . . Copt *aetate Iosephi, qui et Caiphas, summi Iudaeorum sacerdotis* (ita fere scribendum videbatur, sed Peyron reddidit *aetate Iosephi qui Caiphas erat*

quanta post crucem et passionem domini historiatus est Nicodemus, acta a principibus sacerdotum et reliquis Iudaeis, mandavit ipse Nicodemus litteris hebraicis.

CAPUT I.

¹ **Annas et Caiphas, Summas et Datam, Gamaliel, Iudas, Levi, Neptalim, Alexander et Iairus et reliqui Iudaeorum venerunt ad Pilatum accusantes dominum Iesum Christum de multis et dicentes Istum novimus filium Ioseph fabri**

summus Iudaeor. sacerdos | quanta: ita D^a D^e . . D^b Flor edpr et quanta . . Lipsed om | acta a (edpr cum) princ. sac. et (D^b Flor om) rel. Iud. (edpr add et) mandavit ipse Nic. cum D^e D^b Flor edpr . . D^a om . . Lipsed acta salvatoris ad principes sacerdotum et reliquos Iudeorum, nec minus corrupte Havn | hebraicis: Flor hebraice. Pro quanta usque hebraicis Peyron ex Coptis haec retulit: atque hi omnes fuerunt post crucifixionem et ea quae contigerunt domino nostro Iesu Christo. Nicodemus itaque dux Iudaeorum perquisivit ea quae summi sacerdotes et reliqui Iudaei gesserunt sese Christo opposcentes. Porro Nicodemus ea omnia scripsit ut memoriae mandarentur litteris hebraicis hoc modo. Lipsed post hebraicis add Theodosius autem magnus imperator fecit ea transferri de hebreo in latinum.

Ambr totam hanc notam sic exhibet: *Quod inventum est in publicis codicibus praetoris Pontis Pilati, scriptum in anno quarto ducentesimae (cod. - mo) secundae (cod. - do) olimpiadis sub principatu sacerdotum Iudaeorum Ioseph Annae et Caiphas: et quanta post crucem et passionem domini nostri Iesu Christi historialis est Nicodemus acta a (pro his cod. ac tanta) principibus sacerdotum et reliquis Iudaeorum, ipse Nicodemus scripsit litteris hebraicis.*

I, 1. **Annas** (A Anna) . . D^a D^e add *enim*, Ambr autem; nihil add ABCD^b Flor Havn . . edpr *igitur* et (omisso Annas) | **Summas** (ita D^a, item ut videtur D^b D^e, Copt *Summis*; Flor *Somme*, edpr *Sobna*, alii *Summe*, alii *Symeon*: praeterea D^a praem et, item alii plerique et Copt) et **Datam** (ita D^a D^e Flor, item Ambr; edpr *Datan*, D^b *Dathan*; Copt *Dothaim*) cum D^a D^b D^e Flor . . ABC summi sacerdotes et doctores, item Ambr et alii summi sacerdotes, **Datam** videlicet | **Gamaliel** (Ambr edpr praem et) . . C *Geimatiel* | **Iudas, Levi** (Copt *Iudas et Libis*) . . B et *Heyleb*, **Iudas** . . C *Bellandas* | **Neptalim** cum AB Flor Ambr edpr . . D^a aliique *Nepthaim*, *Nepthaim*, C *Nethaim* | **Alexander** cum Flor Ambr D^a D^b D^e edpr Copt . . ABC *Androsion* | **Iairus** cum ABC Ambr (Copt *Hierius*) . . D^b Flor edpr *Syrus*, D^a D^e *Cyrus* | **reliqui Iudaeorum** cum D^b Flor edpr . . D^a D^e **reliqui Iudaei**, ABC Ambr *ceteri Iudaei* | **venerunt** (D^a D^b *veniunt*) . . AB praem qui . . C add omnes, Copt praem omnes hi | **accusantes dom.** (B Copt add *nostrum*) **Ies. Chr.** cum ABC Copt . . D^a D^e Flor edpr *adversus* (ita D^b D^e Flor edpr; D^a propter) **Iesum** (edpr *Christum*) **accusantes eum** . . Ambr *ducentes Iesum et accusantes eum* | **de** (C in) **multis** cum ABC . . D^a D^e Flor *de multis accusationibus multis*, item edpr *de nullis malis sermonibus*, Ambr *de multis actionibus et maleficiis* . . C om | **et** (Ambr Flor edpr Copt om) **dicentes** cum BD^a D^e Ambr Flor Copt . . AC et *dicebant de ore suo* (C *de suis oribus* et) **verbis malignis** | **Istum** cum

ex Maria natum, et dicit se esse filium dei et regem: non solum hoc, sed et sabbatum violat et paternam legem nostram vult dissolvere. Dicit Pilatus Quae sunt quae agit et vult solvere legem? Dicunt Iudaei Legem habemus in sabbato non curare aliquem; iste autem claudos et gibberosos, caecos, paralyticos, leprosos et daemoniosos curat in sabbato operibus malignis. Dicit eis Pilatus Quibus operibus malignis? Dicunt ei Maleficus est, et in Beelzebub principe daemoniorum eiicit daemonia, et omnia illi subiecta sunt. Dicit illis Pilatus Istud non est in spiritu immundo eiicere daemonia sed in deo Scolapii.

D^b Flor edpr; item hunc ABC .. D^a D^c Iesum (Ambr Novimus Iesum hunc fabri lignarii filium et de Maria natum) | novimus (A Copt add Iesum) filium Ios. fabri cum ABC Copt .. D^a edpr etc novimus Ios. fabr. fl. | ex Maria cum ABC .. D^a edpr etc de Maria | et (A add modo) dicit se: D^c qui se dicit | non (ABC et non) solum hoc (D^a add dicit) sed et (BD^a edpr om et) cum D^b, item ABC, item D^a edpr .. D^c Copt nil nisi et | sabbatum violat cum D^b D^c, item violat sabbata Copt .. AB sabbata nostra (B sabbatum nostrum) infirmat .. D^a sabbatum | paternam legem nostram cum D^a b^c .. ABC legem patrum nostrorum .. Copt legis patrum nostrorum cum sabbata coniunctum habet, pergens volens dissolvere legem nostram | vult dissolvere cum D^a b^c Flor .. ABC nititur absolvere (C solvere) | Dicit (AC add illis, B eis) Pilatus Quae -- agit (A add ei inhibet) et vult solvere (AB pro his ut solvat) legem (legem cum ABC; Havn aliique om; Flor om et vult solv. leg.; edpr et quid vult dissolv.) cum ABC Flor Havn edpr aliisque .. D^a b^c Copt male om | Dicunt Iudaei cum B .. ACD^a b^c Flor Dic. ei Iud. (Flor om Iud.) | Legem habemus .. AB In lege praeceptum habemus | non curare aliquem cum D^b D^c edpr, item omisso aliquem D^a .. AB nullum curare | iste autem .. AB hic autem .. Copt at Iesus | claudos et gibberosos (A gibbosos) caec. paral. leprosos cum AB, item omissis et gibb. C .. D^a b^c Flor claudos et surdos, curvos et (ita D^b Flor; D^a c om curv. et) paral. caec. et lepr. .. Copt sic: claudos et leprosos et omnes infirmos et a daemone vexatos et surdos et multos curavit sabbato in virtute Beelzebub principis daemoniorum | et (AB om) daemoniosos (ita ABC; D^a b^c Flor daemoniacos) .. A add et lunaticos, B convexatos, C et vesatos (sic) | curat cum ABC Flor .. D^a b^c edpr curavit | BD^a om in sabbato | operibus malignis cum BC .. A operarius malignus .. D^a b^c Flor de (Flor om; D^c in) malis actibus (D^c add suis), item edpr cum multis accusationibus .. Copt vide ante | eis: plerique codd ei | Quibus oper. mal. cum B, item C quorum malorum operum, item A quorum malorum operarius est .. Flor D^b D^c quarum (D^b c quare [?]) malorum actionum .. Copt Quanam sunt malae ipsius actiones .. D^a quomodo de malis actibus | Dicunt .. A Aiunt | et (A nam et, B nam) in Beelzebub (h. l. cum ABC; ante eiicit D^b c Flor. A beelzebueb, C beelzebuth) | A eiicit demones | Istud non est -- Scolapii cum Flor .. D^a b^c Copt istud non est in sp. imm. eiicere daem. sed in dei virtute (D^a c virt. dei, Copt nomine dei) .. edpr istud non est spiritus

² **Dixerunt Iudaei Precamur magnitudinem tuam ut statuas eum ante tribunal tuum ad audiendum. Advocans ad se Pilatus Iudaeos dicit eis Dicite mihi, quomodo possum ego cum sim praeses regem audire? Dicunt ei Nos non dicimus eum regem esse, sed ipse se dicit. Advocans autem Pilatus cursorem dicit ei Cum moderatione adducatur Iesus. Exiens vero cursor et agnoscens eum adoravit, et faciale quod ferebat in manu sua expaudit in terra dicens Domine, super hoc ambula et ingredi, quia praeses vocat te. Videntes autem Iudaei quod fecit cursor, clamaverunt adversus Pila-**

immundi facere; eicere demonia, sed in dei virtute .. ABC non est qui curat maleficus sed medicus.

2. *Dixerunt* (edpr *dicunt*, A add *ei*) *Iud.* cum ABC edpr .. Dabe *Dicunt et Iudaei Pilato | Precamur -- audiendum* (C add *illum, quomodo loquitur*) cum ABC .. Dabe edpr *rogamus magn. vestram* (De edpr *tuam*) *ut eum iubeatis* (Dbe edpr *iubeas*) *ad stare ante vestrum* (De edpr *tuum*) *tribunal et audire* (Db *audiri*) *eum | Advocans ad se Pil. Iud. dicit eis* cum Flor .. AB *Tunc respondet* (B *respondens*) *Pil. et* (B om) *dicit* (B *dixit*) *Iudaeis .. Dabe edpr haec om usque dum sequitur advocans autem | possum ego: ita Flor; ABC om ego | cum sim praeses .. Flor dum praeses sum | regem audire .. Flor reg. interrogare | Dicunt ei cum Flor .. ABC dixerunt* (AC add *ei*) *Iud. | esse cum B Flor .. AC om | dicit cum Flor .. ABC add filium dei et regem. Praeterea solus C haec add: Dicit eis Pilatus Ego omnes vos audivi legentes per prophetas vestros quia puer nascetur de virgine et vocabitur nomen eius Hemanuel, deus fortis, et iterum filius dei: et forsitan ipse est. Responderunt Iudaei et dixerunt Non est iste, sed filius Ioseph fabri. Dicit eis Pilatus Vos videte quod dicitis. Tamen eum iubeo adduci, sed scio quia filius dei est quem vos legistis per prophetas vestros. | Advocans* (ita Flor Dabe; ABC *vocans*) *autem* (ABC *itaque*; edpr om) *cursorem* (Flor *praem Ananiam*; ABC add *suum*) | *Cum mod.* (Db add *modo*) *adducatur* (De *introducatur*, edpr *advocatur*) *Iesus* (De *Christus*) cum Db De edpr .. Flor *Cum mod. adduc Iesum in praetorium .. ABC Introduc Iesum cum mansuetudine. Item Copt Introduc mihi Iesum quieto modo .. Da Quia ratione adducetur Christus? | Exiens -- adoravit cum Flor Dabe .. ABC Exiens cursor* (B add *foras*, C vero add *foras palatium in civitate invenit Iesum, et cum mansuetudine dixit Veni domine, quia vocat te praeses. Iam pergit Et cognoscens cursor admirans*) *cognoscens et admirans adoravit* (BC *adorabat*) *Iesum* (C *eum*) | *et faciale* (ita ex ABC *scripsi*; edpr *fascialem suum*; Dabe *fasciale involutorium*) | *quod ferebat* (Db add *cursor*; edpr om *quod* etc) -- *in terra* (edpr *in terram*; pro his De *coram eo*) *dicens* (edpr om, *pergens ut ambularet*) cum Dabe (edpr) .. ABC *et tollens* (C *et antequam propinaret* [*propinquaret?*]) *ad solium praetorii ubi Pilatus sedebat, tollens* *faciale suum* (C om) *proiecit ante pedes eius, rogans et dicens | super hoc .. BC super ipsum | ambula et* (Da De om) *ingredere* (ABC add *praetorium*) .. Db *ambulans ingredi* | *vocat te* cum ABC .. Dabe *te vocat | quod fecit cursor cum Dabe edpr .. ABC honorem quem fecit* (C *fecerat*) *ei cursor | clamaverunt adversus cum ABC .. Dabe*

tum dicentes Cur eum sub praeconis voce non ingredi fecisti, sed per cursorem? nam et cursor videns eum adoravit illum, et faciale quod tenebat in manu expandit ante eum in terra et dixit ei Domine, vocat te praeses.

³ Convocans autem Pilatus cursorem dicit ei Quare hoc fecisti et honorasti Iesum qui dicitur Christus? Dicit ei cursor Dum me mitteres in Ierusalem ad Alexandrum, vidi eum sedentem super asinum, et infantes Hebraeorum frangentes ramos de arboribus sternentes in via; et alii ramos tenebant in manibus suis; alii autem vestimenta sua sternebant in via clamantes et dicentes Salva igitur, qui es in excelsis: benedictus qui venit in nomine domini.

⁴ Clamaverunt Iudaei dicentes adversus cursorem Pueri

exclamav. ad; item edpr exclamav. omissis adv. Pil. | Cur eum -- per cursorem cum AB, similiter C; item Quare non sub v. pr. iussisti (edpr sub v. pr. non iussisset) eum introire sed p. c. Db edpr .. Dac corrupte Quare sub v. pr. non iussisti eum introire (Dc adduct) et non per curs. | nam et cursor cum C; AB nam cursor; Dab edpr cursor enim; Dc sed cursor .. ABC add turus | videns eum cum Dab .. ABC admirans .. Dc edpr om. | et faciale (Dabe fasc.) quod tenebat in manu expandit ante eum in terra (Dc in terra coram eo) et dixit ei (Dc om) Domine vocat (Db clamat) te praeses cum Dabe (edpr omnia praeter extrema et dixit etc om) .. AB et tollens fasciale suum (B fascialem suum, quem in manu gerebat, et sternens ante eum in terra) rogavit eum dicens Domine, super hoc (B hunc) ambula et ingredere praetorium, quia praeses vocat te (B te vocat) .. C et tollens manuale quod in manu gerebat sternens in terra rogabat ut super ipsum ambularet et ingrederet (sic) praetorium. Praeterea C add Dicit eis Pilatus Unusquisque potestatem habet honorare alium; tum pergit Et convocans Pil. cursorem etc.

3. Convocans cum ABC .. Dabe advocans | AB cursorem suum | dicit ei cum ABC .. Dac dixit, Db dicit | et honorasti I. qui dic. Chr. cum C .. reliqui om | Dixit cum ABC .. Dabe dixit | Dum (B Cum) me mitteres (A dirigeres) in Ierus. ad Alexandrum (ad Alex. ex Dabe edpr est; ABC om), vidi -- asinum (ita ex Dbe edpr; ABC pullum asinae) -- ramos (A add olivarum et om de arbor.) de arb. (B add et) stern. in via -- suis (B om) -- sternebant (C prostern.) -- clam. (C add omnes) et dic. cum ABC .. Dabe Quando me misisti de Ierosolyma ad Alexandrum, vidi Iesum sedentem super asinum (Da asinum humilem) et pueri (Dc pueros) Hebraeorum clamabant (Dc clamantes post Hossanna) Osanna (Db add filio David), ramos (Dc add palmarum) tenentes in (Db om) manibus suis; alii autem sternebant (Db om) vestim. sua in via (Db om) dicentes. Item similiter edpr. | Salva igitur cum Db .. reliqui Salva nos | B om qui es | in excelsis (Db celsis) .. Dac in coelis

4. Clam. Iud. dic. (B om; AC edpr post cursorem) adv. curs. cum ABCDb edpr .. Dac clam. ergo adv. curs. Iudaei dicentes | Pueri quidem (edpr om) cum

quidem Hebraeorum hebraice clamabant: unde tibi gentili hoc nosse? Dicit eis cursor Interrögavi quendam Iudaeorum et dixi Quid est quod clamant hebraice? et ille mihi exposuit. Dicit eis Pilatus Quomodo autem clamabant hebraice? Dixerunt Iudaei Osanna in excelsis. Dicit eis Pilatus Osanna in excelsis quomodo interpretatur? Dicunt ei Salva nos qui es in excelsis. Dicit eis Pilatus Si ipsi attestatis voces et verba quibus ab infantibus acclamatum est, quid peccavit cursor? Et tacuerunt. Dicit cursori praeses Egredere et quomodocumque volueris introduc enm. Exiens vero cursor fecit sicut et priori schemate, et dicit ad Iesum Domine ingredere, quia praeses te vocat.

Dabe edpr .. ABC si infantes | clamabant .. BC clamaverunt | unde tibi gentili (C om) hoc (B est hoc) nosse cum ABC .. D^b unde tibi, cum sis Graecus, hebraica .. D^{ae} tu autem cum sis Graecus, quomodo linguam hebraeam nosti .. edpr ac quomodo cum sis Graecus, hebraicum nosti | Iudaeorum cum BD^{abc} .. AC ex (C de) Iudaeis | et dixi (B dicens) cum D^b .. alii plerique add ei .. C om | quod (C add omnes) clamant (D^b clamabant) hebraice cum ABCD^b .. D^{ae} quod clamant pueri hebraice | et ille mihi exposuit (D^b discernit) cum BGD^b, item D^e ille autem mihi dixit .. D^a et iste mihi discernit dicens Osanna enim clamant, quod interpretatur O domine, salvum fac, seu Domine salva .. A Dixerunt Iudaei Osanna in excelsis | Quomodo autem (ita GD^b; BD^e om) clamabant (ita D^e; reliqui clamant) hebr. (BD^b add Et) Dixerunt Iudaei (ita BC; D^b dicunt ei) Osanna in excelsis (ita BC; D^b om in exc.) Dicit eis Pil (haec C; D^e Et Pilatus; BD^b om) Os. in exc. (haec cum C; reliqui om), quomodo interpretatur (pro his C hebraice quid intelligitur) .. ex his nihil habet D^a (vide ante et post), A vero tantum haec Osanna in excelsis quid interpretatur. Varie igitur erratum est propter similitudinem verborum. | Dicunt ei (C Responderunt Iudaei) Salva -- excelsis cum ABC .. D^b dic. ei O domine (D^e deus) salvum (D^e add me) fac, seu (D^e om) O domine salva igitur (D^e salva nos) .. haec rursus D^a om una cum seqq. dic. eis Pil. (quae iam ante habuit) | Si ipse -- verba quibus (ita B; A verbum quod) ab inf. acclamatum (ita B; A vocatum) est -- cursor cum BA .. C Ex quo ipsi Iudaei cum infantibus vocibus et verbis acclamatis ut vos salvet qui est in excelsis, et cursor quid fecit .. D^bca edpr (haec editio antecedentia brevissime absolvit) Vos autem (D^e edpr om) attestamini (D^a cur att.) voces quas pueri dixerunt, quid (D^a add ergo) peccavit cursor | Et (D^a add ipse) tacuerunt cum D^bca .. ABC et (A add statim, C statim mox) conticuerunt Iudaei | dixit (D^b dixit) curs. praes. cum D^{ab} .. ABC dicit iterum Pilatus cursori | Egredere et (AC post volueris) quom. vol. intr. eum cum ABC .. D^bca Exi et quo vis ordine (D^b om) intr. eum | vera cum D^bca .. ABC autem | sicut et priori schemate cum D^bca .. AB simili modo sicut et prius, C similiter sicut prius | ad Iesum cum ABC .. D^bca ad eum | C Domine mi | quia praes. te vocat (A voc. te) cum ABC .. D^bca quoniam voc. te praes.

⁵ Ingresso autem Iesu et signiferis ferentibus signa curvata sunt capita signorum ex se et adoraverunt Iesum. Videntes autem Iudaei signa quomodo se incurvaverunt et adoraverunt Iesum, amplius clamaverunt adversus signa portantes. Pilatus vero dicit ad Iudaeos Non miramini quomodo incurvaverunt se signa et adoraverunt Iesum? Dicunt Iudaei ad Pilatum Nos vidimus homines signa portantes quemadmodum inclinaverunt et adoraverunt Iesum. Advocans vero praeses signiferos dicit eis Quare sic fecistis? Dicunt Pilato Nos viri gentiles sumus et servi templorum: quomodo habuimus adorare eum? nam nobis tenentibus vultus ipsi se curvaverunt et adoraverunt eum.

5. *Ingresso autem* (D^o om; sumsi ex reliquis omnibus) *Iesu* -- *capita signorum ex se* cum D^e . . C *ingredientes autem Iesu, tunc qui signa portabant secundum consuetudinem tenentes, signa ipsa [se] incurvaverunt* . . A *ingresso autem Iesu, tunc duo qui signa portabant iuxta consuetudinem, cum tenerent ea, ipsa se incurvaverunt* . . B *ingresso autem Iesu aderant quidem iuxta cons. portantes signa, quae se incurvaverunt* . . D^{ab} *ingressus autem Iesus ad* (D^b et a) *signiferos* (D^b -feris) *qui signa ferebant* (D^b fer. sign.) *et* (D^b om) *curvata sunt capita ipsorum* (D^b cap. signorum *ex se*) | *Videntes autem* -- *adv. signa port. cum AB, item D^b vid. aut. Iud. signa signorum, quomodo curvata sunt capita ipsorum et adorav. Ies., magis elam. adv. signiferos* . . C *amplius igitur clamaverunt Iudaei adv. sign. port., item D^{ae} hinc Iudaei* (D^o om utrumque) *magis clamabant adv. signif.* | *Pil. vero dic. ad Iud. cum D^{ab}* . . *Pil. ve. dixit Iudaeis D^e, item AB tunc Pil. dix. Iud.* | *Non miramini* -- *adorav. Iesum cum AB* . . D^{abc} *Non laudatis* (D^e Num videtis) *quod* (D^b quomodo) *ex se curvata sunt capita signorum et adorav. Ies.* Item *edpr Nonne laudastis quod ex se curvata signorum capita adorav. Ies.* Praeterea vero D^{abc} *add sed* (D^a *add quomodo*) *clamatis* (D^b clamantes) *ad signiferos, quasi ipsi* (D^e *quod quasi ipsi, D^a quia ipsi se*) *curvaverint* (D^{ac} -verunt) *et adoraverint* (D^{ac} -verunt) | *Dic. Iud. ad Pil. (AB Pilato) cum ABD^bc* . . D^a *dixerunt illi Pilato* | AB om *Nos* | *homines signa port. (B qui sign. tenent) quemadm. incl. (B add vultus) cum AB* . . D^b *quomodo inclin. signiferi, item D^e quomodo ex se curvaverunt se signif.* . . D^a *quoniam inclin. se signif.* | C om *Videntes autem* -- *quemadm. inclina. et ador. Ies.* | *Adv. vero praes. sign. (D^{ac} sign. pr.) dicit* (D^{ac} dixit) *eis cum D^{bac} r. ABC vocans autem Pilatus* (A om) *baulos signorum dix. eis* | *Quare sic cum D^{abc}* . . ABC *Quid utique* (B om) *hoc* | *dicunt* (D^{ac} *add signiferi*) *Pil. cum D^{bac} ABC responderunt et ipsi praesidi* (B om) *dicentes* | B om *viri* | *gentiles cum AB* . . D^{abc} *edpr pagani* | D^e om *servi templ.* (D^{ab} *edpr templ. serv.*) | *habuimus cum D^{abc} edpr* . . A *potuimus, B poteramus* (C *quomod. adoraremus eum*) | *nam nobis ten. vultus* (B signa) *cum ABC* . . D^{abc} *etenim nos tenentes signa* | *ipsi* (B ipsa) *cum ABC* . . D^{abc} om | *se curvaverunt* (ita GD^{ab}; AB incurv.) . . D^e *ex se curvata sunt* | *eum cum B* . . AC *Iesum* . . D^{abc} om (sic; corrige notam ad text. gr. pag. 212.)

⁶ Dicit Pilatus principibus synagogae et senioribus populi Eligite vos viros potentes et fortes, et ipsi contineant signa, et videamus si ex se curventur. Accipientes autem seniores Iudaeorum viros duodecim fortissimos potentesque, senos et senos fecerunt continere signa, et steterunt ante tribunal praesidis. Dicit Pilatus cursori Eijce Iesum foris praetorium, et intromitte eum iterum qualivis ordine. Et exivit foras praetorium Iesus et cursor. Et advocans Pilatus qui prius signa tenuerant, dixit eis Per salutem Caesaris, quia si non inclinant se signa quando intrat Iesus, amputabo capita vestra. Et iussit praeses ingredi Iesum secundo. Et fecit

6. Dicit cum Dabc edpr . . ABC Dixit autem | princip. syn. et sen. populi cum ABC . . Db edpr ad archisynagogos (edpr - gum) et seniores plebis ipsorum (edpr om) . . Da ad archisynagogos, Dc ad seniores plebis Iudaeorum | vos cum Dab . . ABCDc ex vobis (C add metipsis) | potentes et fortes cum Db, item ABC fortissimos atque potentes (A potentissimos) . . Dac potentes . . edpr prudentes et fortiores | contineant cum Dabc edpr . . ABC teneant | C ut videamus . . B et videbimus | ex se curventur cum Dab edpr; item addito et adorent Dc . . C ipsi se inclinaverunt, A ipsi se incurvaverunt vultus, B inclinabunt vultus | accipientes (Da aspicientes) autem (Dc vero) sen. Iud. vir. duod. fortiss. potentesque (ita Da; Db om que; Dc vir. fortes duodecim), senos et senos (haec cum Db; Dc om; Da senes) -- et stet. ante tribunal (ita ex ABC scripsi; Dabc conspectum) pr. cum Dabc . . ABC et elegerunt (A eligerunt) viros fortiss. seniores (C om) Iudaeorum, et statuerunt eos senos ut fortiter signa tenerent. Et statuit eos (C om et stat. eos; B om senos usque stat. eos) ante trib. praesidis (A suum pro praes.) | Dicit cum Dab . . Dc dixit, AC dix. autem, B dix. iterum | Eijce (C Tolle) Ies. foris praet. (Dc foras protinus, Da foras) cum Db C, item Dca . . AB Tolle foras praet. (A om) Ies. | et intromitte -- ordine cum Dabc . . ABC et iterum revoca eum (C om) quemadmodum (B ut) fecisti. (A feceras, B om) prius | et exivit (A exiit) f. pr. Iesus (A pon ante foras) et curs. cum DabA . . B et exierunt Iesus et cursor . . C exeuntibus autem Iesu et cursore de praetorio . . Dc om | et adv. Pil. cum Dabc, item C Pilatus vocavit ad se . . B et praeses vocans eos ad se, item A et vocavit eos praeses ad se | qui prius sign. tenuerant cum ABC . . Db qui tenebant signa priores . . Dac signiferos (Dc Iudaeos) qui tenebant signa priores (Dc om prior.) | dixit (A et dix.) eis Per -- quia (B om) si non inclinant se (B inclinaverunt se per se) -- intrat (B intravit) Ies. (A add sed vos illos [sic] inclinavistis) amp. cap. vestr. cum AB . . C dixitque eis Per sal. Caes. quia si inclinastis signa et non per se inclinaverunt in introitu Iesu, amp. cap. vestra . . Dabc iurans eis (Dc et iuravit) per sal. Caes. quia si [adde non?] spectantur signa (Da si non sic ferant sign.) ingrediente Iesu, praecidam cap. vestr. Praeterea ABC add at illi respondentes dixerunt (C om resp. dix.) Ita fiat. | Et iussit -- secundo cum Dabc . . ABC iussit autem Pilatus iterum ingredi Iesum (C add in praetorium) | et fecit -- schemate

cursor eodem schemate sicut et prius, et multum deprecatus est Iesum ut superascenderet et ambularet super faciale suum. Et superambulavit et ingressus est. Introenite autem Iesu statim inclinaverunt se signa et adoraverunt Iesum.

CAPUT II.

¹ Videns autem Pilatus, timor apprehendit eum, et statim voluit surgere de tribunali. Haec autem eo cogitante, ut surgeret et abiret, misit ad illum uxor sua dicens Nihil tibi et homini isti insto: multa enim passa sum propter eum in hac nocte. Convocans autem Pilatus Iudaeos dixit eis Scitis quia mulier mea cultrix dei est et in iudaismo magis vobiscum sentit. Dicunt ei Iudaei Ita est et nos scimus. Dicit eis Pilatus Ecce misit ad me uxor mea dicens Nihil tibi

(De ordine) sicut et (De ut) prius cum Dabc .. ABC et cursor (C curs. autem) fecit et (C om) secundum consuetudinem (AB add et priorem honorem) | et multum -- faciale (ita ex AC; Dab fasciale) suum -- ingressus est cum Dab .. ABC Multum enim deprecatus est (C Deprecatus est autem) cursor dominum Iesum (C om dom. Ies.) ut ambularet super faciale (B faculciale) suum. Et ambulavit super illud (B om sup. illud; C om Et amb. s. ill.) .. De om omnia praeter extrema et ingressus est, addito Iesus, sed rursus praeterit introenite autem Iesu | Intr. autem cum Dabc .. A ingresso autem, B ingresso | inclinav. se cum ABC .. Dab curvaverunt, De incurvav. ex se | ador. Ies. cum ACDe .. BDab ador. eum | Quicquid post videamus si ex se curventur legitur, id omne edpr comprehendit his: Quo facto, et introenite Iesu iterum signa curvata adoraverunt Iesum.

II, 1. Videns autem Pil. (ABC praeses) cum Dab ABC .. De Pil. vero videns .. edpr quod videns Pyl. | timor appr. eum et cum BCDab .. A timore apprehensus est et, De timore correptus, edpr stupefactus | statim (De om) voluit surgere (De exurg., AB fugere) de trib. (De sede sua) cum C, item AB, item De .. Dab et coepit exurg. de sede sua .. edpr exire voluit | Haec autem eo (B om autem eo; A Tunc autem eo) cog. ut surgeret (A fugeret) et abiret cum ABC .. Dab cogitante autem eo exurgere de sede sua .. De cogitante vero hoc agere | misit ad illum (AB eum) uxor sua (AB om) dicens (A ei dic.) cum C, item AB (etiam edpr om nomen Proculae) .. Dabc Flor matrona ipsius Pilati nomine Procula (nom. Pr. Dbc Flor; Da procul posita) mis. ad eum, dic. | et homini isti iusto cum Dab .. ABCDe et iusto illi | passa sum cum BCDbe .. A praem per visum, Da add in visu | in (Dab om) hac nocte cum ABDabe .. C in ista nocte | Convocans -- eis (A ad eos) -- mulier mea (AB add Procula, non item C nec Hal) cultrix (C procuratrix) -- et in iudaismo (ita B; A, et Iudaea) mag. vobiscum sentit (ita B; A vobis consentit) Dic. ei (B om) Iudaei -- eis Pilatus (C om et in iudaismo usq Pilatus) Ecce -- uxor mea (AC om ux. mea) -- tibi (C add tibi, item iam antea)

et iusto illi: multa enim passa sum propter eum in hac nocte. Respondentes autem Iudaei dixerunt Pilato Numquid non diximus tibi quia magus est? ecce somniorum fantasma misit ad uxorem tuam.

² Pilatus vocavit Iesum et dixit ei Quid est quod isti adversus te testificantur? et nihil ad eos loqueris? Iesus autem respondit Si non haberent potestatem, non loquerentur. Unusquisque potestatem habet oris sui loqui bona et mala: ipsi videbunt.

³ Respondentes autem seniores Iudaeorum dicunt ad Iesum Quid nos videbimus? primum quod ex fornicatione natus es: secundo quia in nativitatem tuam in Bethleem in-

-- passa (A per visum passa) sum pr. eum in hac (C ista) nocte (B pr. eum in visu hodie) cum ABC .. Hal Pilatus autem hoc audiens dixit omnibus Iudaeis Vos nocte quia uxor mea pagana est et multas synagogas vestras aedificavit: ipsa mihi notavit Iesum hominem iustum esse, et propter eum multum afflictus est nocte ista .. plane om Dabc | Resp. autem (D^b om) Iud. dix. Pil. cum D^b .. ABC Iudaei autem responderunt (C dixerunt) Pilato (B om) .. D^a audientes autem haec Iudaei dix. Pil. | Numquid non cum Dabc edpr .. AC Nonne .. B Non bene | quia magus est cum ABC .. Dabc edpr quoniam (D^c quia) maleficus est. | somniorum fantasma (B -mala) cum BC, item ut videtur A .. Dabc edpr somnium | Dac edpr inmisit .. D^b misit ipse

2. *PI.* (C add iterum) voc. Ies. et dix. ei cum AC .. B Pil. ait ad Iesum .. Dabc edpr Pil. vero (D^c edpr om) advocans Iesum dixit | Quid est -- ad eos (B etc) loqueris cum ABC .. Dabc edpr Non audis (D^a Num audisti) quod (D^b quid, edpr quanta) isti adversum te (D^b om te) testantur? et nihil dicis? (edpr testificantur omnes reliquis) | Ies. autem (B om) resp. cum ABC .. Dabc Ies. resp. ei | potestatem cum ABC .. Dab add loquendi .. De linguas | non loquerentur: De add adverbum me | unusquisque cum B .. AB add autem; D^c praem sed, Dab sed quoniam | Dabc habet potestatem | oris sui loqui cum Dabc .. ABC in (C de) ore suo loquendi | B bona vel mala | ipsi (D^c add autem) videb. cum Dabc .. ABC ipsi (C tamen ipsi) videant quid loquantur (B locuntur)

3. Ab hoc inde loco usque ad initium capituli V. Vaticani codices nostri (i. e. AB) ad constituendam textum adhiberi nequeunt. Breviter enim quicquid interpositum est sic absolunt: Quid multa? Iam omnia nota sunt vobis a sancto evangelio. Post multas altercationes inter Pilatum et Iudaeos surgens Nicodemus quidam vir (B om) Iudaeus stetit ante praesidem etc.

Respondentes -- ad Iesum cum Dabc .. C Responderunt seniores Iudaeorum ad Iesum et dixerunt ei | Quid nos videbimus (D^b vidimus) cum Dab .. D^c Nos vidimus, et testamur quod vidimus .. C Quid loqueris ut videamus nos? | primum cum Dbc C, item edpr primo .. D^a nos primum de te vidimus | ex: C de | natus es cum Dac C, item edpr omisso natus .. D^b nascoris | quia in nativitatem tuam in Bethl. inf. cons. facta est cum C .. D^a quod pro nativitate tua in Bethl. infantes

fantum consummatio facta est: tertio quod pater tuus Ioseph et mater tua Maria fugerunt in Egyptum, eo quod non haberent fiduciam in populo.

⁴ Dicunt quidam de adstantibus benigni ex Iudaeis Nos non dicimus eum esse ex fornicatione, sed scimus quoniam desponsata est Maria Ioseph, et non est natus de fornicatione. Dicit Pilatus ad Iudaeos qui dixerunt eum esse ex fornicatione Hic sermo vester non est verus, quoniam desponsatio facta est, sicut ipsi dicunt ex gente vestra. Dicunt Pilato Annas et Caiphas Nos cum omni multitudine dicimus quoniam ex fornicatione natus est et maleficus est: isti autem proselyti sunt et discipuli eius. Advocans vero Pilatus Annam et Caipham dicit eis Quid sunt proselyti? Dicunt ei Gentilium filii nati sunt et modo facti sunt Iudaei. Respon-

interfecti sunt . . Dbc quod generatio tua est in Bethl. et infantum interfectio propter te facta est (Dc om et infantum -- f. est) . . edpr quia in Bethl. progenies tua est, ubi propter te facta est interfectio puerorum | Ioseph cum CDc . . Dab om | et mater tua -- Egyptum cum Dabc edpr . . C disposavit Mariam matrem tuam et in Egyptum fuit (fugit?) | eo (Dc propterea) quod -- in populo (Dc add nostro) cum Dabc, item edpr . . C quia non habebat fiduciam ambulare in plebem suam

4. *Dicunt quid. de (Dc add his) adst. benigni (ita Flor et testante Thilone alii; Dabc benigne) ex Iud. (Dc ex Iud. ben. de Iesu) cum Dabc Flor aliisque . . C tunc responderunt aliqui de adst. viri Iudaei; edpr dicunt quidam ex adstantibus Iud. | Nos non -- esse (Flor add natum, item Dc) -- quoniam (Db quod) -- et non est natus de forn. (Flor edpr om et non est n. de f.) cum Dbc Flor, similiter edpr . . D^a Nos n. d. e. esse nat. de fornic. omissis reliquis usque dum sequitur hic sermo (transiit a fornicatione ad fornicatione) . . C Nos non dic. cum de fornic. natum, quia novimus quod Ioseph disposavit Mariam matrem suam: non ergo de fornic. natus est | Dicit (Dc dix.) Pil. ad Iud. (Flor ad eos) -- eum esse ex forn. (Flor ex forn. eum nasci) -- sicut (Dc sic teste Birchio) ipsi (Flor om; Dc post dic.) dic. ex (D^a qui sunt de) gente (Flor generatione) vestr. cum Dbc Flor; item inde ab hic sermo (vide ante) D^a. Item edpr Dic. Pyl. ad eos -- Sermo vester mendax est, sicut ex gente vestr. testantur. . . C Dicit Pil. Ergo sermo vester non concordat veritati, nec est verum quod mihi attestatis, quoniam et desponsalia facta sunt secundum quod loquitur cognatio vestra | Dicunt Pil. Ann. et Caiph. cum Dabc Flor . . C responderunt Ann. et Caiph. et dixerunt ad Pilatum | Nos cum o. m. dic. cum C . . Dbc Omnis multitudo clamat . . D^a Omnis mult. audienda est, quae clamat . . edpr Multitudo hominum proclamat | natus est cum D^a C . . Db nascitur | et malefic. est (edpr sit): ita Dabc C edpr | isti autem cum Dbc edpr . . D^a add qui negant eum esse natum ex fornicatione, item C qui testificantur et dicunt quia de forn. non est natus | Advocans -- dic. eis cum Dbc . . D^a Pil. autem dixit ad Ann. et Caipham . . C Respondit Pil. | Quid cum Dbc G . . D^a Qui | Dicunt ei (C add Iudaei) cum D^a C . . Dab dic. illi | Gentilium (ita C; Dabc*

derunt hi qui testificati sunt Iesum non esse natum de fornicatione, Lazarus et Asterius, Antonius et Iacobus, Annes et Azaras, Samuel et Isaac, Finees et Crispus, Agrippa et Iudas, Nos proselyti non sumus nati sed filii Iudaeorum sumus, et veritatem loquimur: etenim in desponsalia Mariae interfuimus.

⁵ Convocans autem ad se Pilatus duodecim viros hos qui probaverunt quia Iesus non fuerat natus de fornicatione, dixitque ad eos Adiuro vos per salutem Caesaris, si verum est, dicite mihi, quoniam Iesus non est natus de fornicatione. Dicunt illi Pilato Legem habemus non iurare, quia peccatum est; sed ipsi iurent per salutem Caesaris quoniam non est sicut diximus, et rei sumus mortis. Tunc dixit Pilatus Annae et Caiphae Nihil respondetis ad ea quae isti te-

paganorum) fil. nati (ita C; Dabc om) sunt et modo (ita C; Dba nunc; Dc non) | Respond. hi -- de fornic. cum C .. Dabc Flor nil nisi dicunt | Lazarus (ita CD^b Flor, Lazarus edpr; Dac Eliezer) .. C praem quorum nomina haec sunt | Asterius cum Dabc Flor edpr (Austerius) .. C Illisterius | Annes et Azaras cum C .. Flor et Ares; edpr Piras; Dabc Caras. Alterum nomen vide ante et Iudas. | Samuel et Isaac .. C Sam. et Damael .. Dabc Flor edpr et Samuel, Isaac | Finees (F est in C Flor; Fabric. Birch. Thil. ediderunt Phinees; edpr om) et Crispus (ita Flor edpr; C Crispes; Dabc Crippus) | Agr. et Iud. cum C .. Dabc Flor et (edpr om) Agr. Annes (ita D^b, edpr Annes; Flor Acmes; Dac Annas) et Iud. Praeterea variant codices modo addentes et modo omittentes. Secuti in ea res sumus prae ceteris codicem C. | Nos pr. non sum. nati (Dac om) -- loquimur cum Dabc edpr .. C Pro certo est nos proselytos non esse sed filios Iudaeorum, et veritatem loquimur | etenim (ita D^b edpr; Dac et; C nam et) in desponsalia (ita D^b, edpr in desponsalibus, C in sponsalia; Dac in desponsalibus) Mar. (C add et gaudia) interf. (edpr fuimus; Dc add testificamur)

⁵. Convocans autem -- dixitque eis cum C .. Dabc alloquens vero Pil. duodecim viros qui haec dixerunt, dix. eis, item edpr quos alloquens Pyl. dixit | si verum est -- de fornic. cum C .. Dc edpr si vere (edpr verum) dixistis quoniam non est (edpr sit) natus ex forn. .. Dba quod (D^a si) non est natus ex forn., si vera (D^a aut si vera sunt quae) dixistis. Praeterea C add sicut hi testificantur | Dicunt -- peccatum est cum Dab .. Dc dicunt -- habemus, neque iurare licet, quia p. e., edpr dic. et quia non licet nobis iurare ex lege .. C responderunt viri illi ad Pilatum et dixerunt ei In lege nos iurare ex toto peccatum est | sed cum C .. Dc denique .. Dab edpr om | per sal. Caesaris: edpr haec om usque diximus. (In graeco textu nostro per incuriam excidit κατά τ. σ. Καλαρος, ut ex commentario vides.) | quoniam (Dc si) non -- diximus cum Dabc .. C quia non est vera ista nostra testificatio | et (edpr add nos) rei s. mort. (edpr om mort.) cum Dabc edpr .. C et nos morti subiaccemus | Tunc dixit Pil. -- testificantur cum C .. Dabc

stificantur? Dicunt Annas et Caiphas ad Pilatum Duodecim isti creduntur quoniam non est natus ex fornicatione: omnis plebs clamamus quoniam ex fornicatione natus est et maleficus est et dicit se ipsum esse filium dei et regem, et non credimur.

⁶ Et iussit Pilatus omnem multitudinem foris exire, absque duodecim viris qui dixerunt quoniam non est ex fornicatione natus; et Iesum iussit sequestrare ab eis. Et dicit eis Pilatus Qua ratione volunt Iudaei Iesum occidere? Dicunt ei illi Zelum habent, quoniam sabbato curat. Dixit Pilatus De bono opere volunt eum occidere? Dicunt illi Etiam, domine.

CAPUT III.

¹ Pilatus furore repletus exiit foras praetorium et dicit

edpr om | Dicunt -- ad Pilatum cum Dabc Flor .. C dixerunt autem A. et C. Pilato | Duod. isti creduntur (ita correxi quod in cod. est credunt) quoniam -- natus est (ita ex plerisque scripsi; Flor nascitur) -- et nos non credimur (ita rursus scribendum videbatur pro credimus quod cod. habet) cum Flor .. nec male C Duodec. his creditis, nobis autem cum omni multitudine clamantibus quia de forn. natus est non creditis .. Dbc duod. isti credunt (Dc credi debent) quod (Dc quoniam) non est natus de forn. et (Dc sed) maleficus (Dc add est) et dicit se -- et nos non credimus. Item Dc isti duod. non credunt quia scimus eum natum de stupro et maleficum esse, et dicit se -- regem, quod nos credimus et audire pertimescimus .. edpr istis credi debet quia non sit natus ex forn.; sed tamen maleficus est et dicit se esse f. d. et reg., et non credimus

⁶. Et iussit -- exire cum C .. Dabc iubens ergo Pil. omnem populum exire foras; item ut videtur Flor | absque -- ex forn. natus cum Dabc .. C excepto XII viros qui veritatem dicebant | et Iesum iuss. sequestrare ab eis cum C .. Dabc sed et Iesum iussit segregare (Dc -gari?) remote (Dc semote) .. edpr initium sectionis sic habet Semotis erga omnibus nisi illis duobus (corrigo duodecim), deinde dicit Pil. | Et dicit eis Pil. (Dab om Pil.) cum Deab .. C et dix. Pil. ad illos XII viros iustos | Qua ratione -- occidere (C interficere) cum Dabc C .. edpr Qua causa volunt eum occid. | Dicunt -- curat cum Dabc; item edpr Responderunt Zelum etc .. C Responderunt vtri illi Domine, zelum habent in eum, quia in sabbato curat, et talia signa facit et mirabilia quae nullus homo sub celo facere potuit. | Dixit Pil. -- domine cum Dabc .. C tunc dix. Pil. Ergo propter opus bonum volunt ipsum occidere omissis reliquis, item edpr dicit Pil. Ergo de bono opere volunt eum occid.

III, 1. Pilatus fur. repl. cum Dbc .. Dc Pil. vero repl. ira .. C tunc furore plenus Pilatus (edpr et ostens de praetorio valde indignatus ait) | Dc om foras |

eis Testem habeo solem quia nec unam culpam invenio in homine isto. Responderunt Iudaei et dixerunt praesidi Si non esset hic malefactor, nunquam tibi tradidissemus eum. Dicit illis Pilatus Tollite eum vos et secundum legem vestram iudicate eum. Responderunt Iudaei Nobis non licet interficere quemquam. Dicit illis Pilatus Vobis dixit deus non interficere quemquam; ergo mihi dixit ut occidam?

² Ingressus iterum praetorium Pilatus vocavit ad se secreto Iesum et dixit ei Tu es rex Iudaeorum? Respondit Iesus Pilato A temetipso hoc loqueris, an alii tibi dixerunt de me? Respondit Pilatus Numquid ego Iudaeus sum? gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti? Respondens Iesus dixit Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique repugnarent ne traderer Iudaeis: nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit ei Pilatus Ergo rex es tu? Ait illi Iesus Tu dicis, quia rex sum ego. Ego enim in hoc natus sum et ad hoc veni,

Da C dixit eis (Da Iudaeis) | solem cum Db edpr, item ut videtur C (nisi scriptum est (alem) .. Dac solum | nec unam cum Db .. Dac nec ullam .. C edpr nullam | culpam .. C causam | invenio cum DacC edpr .. Db inveni | respond. Iud. et dix. (C om et dix.) praes. cum Db C, item omissis et dix. pr. De edpr .. Da dicunt Iud. Pilato | hic cum C edpr, item De iste .. Dab om | malefactor cum CDe .. Dab edpr maleficus | nunq. tibi trad. eum cum C .. Dabc non tibi eum trad., edpr non tr. eum tibi | illis cum C .. Dabc eis | Resp. Iudaei -- quemquam cum C edpr .. Dabc Dicunt Iudaei Pilato Nobis licet occidere neminem (De non lic. occ. quemquam) | Dicit -- occidam cum C .. Dabc Dic. Pil. Iudaeis Vobis dixit dominus (Dac Vobis ergo dicit) Non occideris (Dac -das) sed (Dac add non) mihi .. edpr plane om

2. *Ingressus iterum (edpr.add in) praet. Pil. cum C edpr, item ingr. it. Pil. in pr. Db .. Dac et ingressus est iterum praetorium et | vocavit -- dix. ei cum C .. edpr cum Iesu solo dix. ad eum .. Dabc voc. Iesum solum (sol. Ies.) et dix. ad eum | Tu es cum Dabc edpr .. C Dic mihi verum, si tu es | Resp. Ies. Pil. cum C .. Dabc Et respondens Iesus dixit Pil. | A temetipso hoc loq. cum C .. Db Ex te hoc dicis, item Dab A te hoc solum dicis | Resp. Pil. cum C .. Dabc respondens Pil. dicit ad Iesum | gens tua et pontifices (De edpr add tui) cum CDe edpr .. Dea gens tua (Da om) et principes sacerdotum | respondens (C add autem) I. dixit .. edpr respondit Iesum | Db edpr non est de hoc seculo. Pergit edpr (item Db?) Si de hoc seculo | utique repugnarent cum C .. De uliq. decertarent .. Dab edpr resisterent | ne cum C .. De edpr ut non, Dab et non | traderer cum CDe edpr .. Dab traditus essem | autem cum C .. Dab vero .. De ergo | ei cum C (sed praem autem) edpr .. reliqui om | ait illi Iesus cum C .. reliqui respondit Iesus | dicis .. C dixisti | Ego enim in hoc cum C .. Dabc edpr Iterum dicit*

ut testimonium perhibeam veritati, et omnis qui est ex veritate audit meam vocem. Dicit ei Pilatus Quid est veritas? Dicit Iesus Veritas de caelo est. Dicit Pilatus In terris veritas non est? Dicit Iesus Pilato Intende, veritatem dicentes quomodo iudicantur ab his qui potestatem habent in terris.

CAPUT IV.

¹ Relinquens ergo Pilatus Iesum intus praetorium, exiit ad Iudaeos et dicit eis Ego nec unam culpam invenio in eo. Dicunt ei Iudaei Iste dixit Possum templum istud dissolvere et in triduo resuscitare illud. Dixit eis Pilatus Quale templum? Dicunt ei Iudaei Quod aedificavit Salomon in XL et VI annis: et iste dicit dissolvere et aedificare illud in tribus diebus. Dicit illis Pilatus Ego innocens sum a sanguine

(edpr dix.) Iesus Pilato Ego in hoc (edpr add seculo) | veni cum Dab edpr .. CDc add in mundum | et omnis (edpr om om.) .. C om et | meam vocem cum Dab .. C Flor edpr voc. me. | C Dixit aulem Pil. Quid e. v. Respondit Iesus | Veritas de caelo (Dc add orta) est cum Dabc .. C Veritas de terra orta est, et iterum veritas de caelo est | In terris (Dc -rra; Dab add ergo) verit. non est (Flor n. e. ver.) cum Dabc Flor edpr .. C male om Dic. Pil. In -- non est. | Intende cum Dabc Flor edpr .. C Agnosce | veritatem dicentes (Flor Db dicentis [vide germanicum]; Db Flor edpr add in terra, non item C) quomodo (C quia ante veritatem) iudicantur (Db Flor -atur) -- in terris (edpr om in terr.) cum CDb Flor edpr .. editio germanica eaque ut videtur princeps merck auff die wahrheit des sagenden auff der erd, wie er geurtayll wirdt von den, die da wonung haben auff der erd .. Dc veritatem descendisse in terram, et nunc iudicatur ab his qui habent potestatem [in terris, ut videtur] .. Da veritatem esse in terra inter illos qui dum potestatem habent iudicandi veritate utuntur et iudicia recte faciunt.

IV, 1. Relinquens ergo cum CDac edpr .. Db om ergo | intus (C in) praetorium cum Dbc .. Da edpr in praetorio | exiit (ita CDc edpr; Dab exiit) .. CDa add foras | et dicit (C dix.) eis cum Db C .. edpr et dixit, Da et dix. ad eos, Dc dicens | nec unam cum Dab .., Dc edpr nullam | culpam .. edpr causam | invento (Db inventi) in eo cum CDb edpr .. Dac invenio in eum (Da in Iesum) | Dic. ei (Dac illi; edpr om) lud. cum Dbac edpr .. C responderunt lud. Pilato et dixerunt ei | Iste dixit cum Dbc edpr .. C Hic dix., Da Ergo ipse dix. | templ. ist. dissolv. cum Db, item Da diss. templ. dei .. CDc edpr destruere templ. istud (C hoc, edpr dei) | in triduo cum Dabc edpr .. C in tribus diebus | resuscitare cum Db .. C restituere .. Dac edpr reaedificare | Dixit eis Pil. Quale templ. (Dac add est hoc de quo dicit) cum Dbac .. C transiit ad Dicit illis Pil. Ego innocens etc | Quod (Dc add primum) aedific. (edpr om) Sal. in XL et VI (ita Db edpr; Da in quadraginta sex, Dc et demum in quadr. sex) annis (edpr Dc add fabricavit, Db fabricatum est) | et iste -- diebus cum Dbc .. Da ipse dixit destruere et in triduo reaedificare .. edpr om | dicit illis Pil. cum C .. Dabc edpr et (edpr om) iterum dic. eis Pil. | Ego h. l. cum C .. Dabc post sum, edpr post innoc. |

hominis istius; vos videritis. Dicunt ei Iudaei Sanguis eius super nos et super filios nostros.

² Advocans autem Pilatus seniores et sacerdotes et Levitas dicit eis secrete Nolite facere sic: nihil enim accusantibus vobis eum dignum mortis inveni, nec de curatione et violatione sabbati. Dicunt sacerdotes et Levitae et seniores Dic nobis, si quis Caesarem blasphemaverit, dignus est morte an? Dicit eis Pilatus Dignus mori. Responderunt ei Iudaei Quanto magis hic qui deum blasphemavit dignus est mori.

³ Iussit vero praeses Iudaeos foras exire de praetorio, et advocans Iesum dixit ei Quid faciam tibi? Dicit Iesus Pilato Sicut datum est. Dicit Pilatus Quomodo datum est? Dicit Iesus Moyses et prophetae praeconizaverunt de morte et resurrectione mea. Audientes autem haec Iudaei dicunt

homin. ist. (edpr huius hom.) cum Dabc edpr . . C iusti huius | Dic. ei (edpr om) Iudaei . . C responderunt Iud. et dixerunt.

2. C Convocans | Db om autem | et (C om) sacerdotes . . Da et scribas, sacerdotes | C dixit ad eos secreto | Nolite fac. sic (Da edpr s. f.) . . C Nolite malum agere hoc | nihil enim accus. vobis (Db om) eum (De accus. eum [enim?] vob. cum [eum?] nihil) dign. mortis (ita Db, De edpr morte) inveni (De invenio in eo), nec (Db om) de cur. et (edpr nec de) viol. sabb. cum Dbc edpr . . Da nihil in vestra accusatione dignum morte inveni de curatione infirmorum et viol. sabb. . . C nihil enim invenio in eo causam unde mori debeat; sed video quia per invidiam bonorum operum quae agit, quia (qualia?) nullus alius super terram facere potest, et curat omnem infirmitatem, et quia solvit sabbatum, eum accusatis et vultis perdere | Dic. (De et dic.) sac. et (De om) Lev. et sen. (De sen. et Lev.) cum Dbc (item Da omissis et sen.) . . C responderunt sen. et Lev. Pilato dicentes . . edpr respond. Iudaei | Dic nobis -- anne (sic) -- mori (sic) cum C . . Dabc edpr Super (De edpr om) Caes. (Da Per salutem Caesaris) si quis blasphemaverit (De - mavit), dignus est morte | Responderunt -- mori (codex morti) cum C . . Dabc edpr iste (Da hic) autem (Db om) adversus (edpr in) deum (Dab dominum) blasphemavit (De add dicens se deum et regem esse).

3. Iussit -- Iud. foras (Da om, sed add iterum) ex. de praetorio (Da praetorium) et adv. (Db add Pilatus) -- ei cum Dabc . . C tunc iussit praeses foras praetorium exire Iudaeos, et vocavit ad se Iesum et dixit ei . . edpr et ingressis (sic) Iudaeis dix. Pyl. Iesu | C Quid vis ut faciam tibi | dicit (C respondit) I. Pil. cum CDb . . Dac edpr respondit ei (edpr om) Iesus | datum cum CDb edpr . . Dac dictum | Dicit (C add ef) Pil. cum Db edpr C . . Dac dix. ei Pil. | Quomodo (C add sicut) dat. est cum Db edpr C . . Dac Quom. est dictum | praeconizaverunt cum De, item praeconizati sunt Da edpr . . Db praecinerunt (sic) . . C annunciarunt | morte cum C . . reliqui passione. Praeterea Db edpr add ista, Da mea; nihil add De C . . et (Dbc add de) resurr. mea . . Da om mea | Aud. autem (Db

Pilato Quid amplius desideras audire blasphemiam? Dixit autem Pilatus Si hic sermo blasphemus est, tollite eum vos et perducite ad synagogam vestram et secundum legem vestram iudicate eum. Dicunt Iudaei Pilato Lex nostra continet Si homo in hominem peccaverit, dignus est accipere quadragenas una minus; qui vero in deum blasphemaverit, lapidari.

⁴ Dicit eis Pilatus Ergo secundum legem vestram iudicate eum. Dicunt Iudaei Pilato Nos volumus ut crucifigatur. Dicit eis Pilatus Non est dignus crucifigi.

⁵ Intuitus vero praeses in populum circumstantem Iudaeorum vidit plurimos lacrimantes Iudaeorum et dixit Non omnis multitudo vult eum mori. Dicunt seniores ad Pilatum Ideoque venimus universa multitudo ut moriatur. Dixit Pi-

edpr om) haec (edpr hoc, Db om) Iud. cum CDb edpr .. Dac aud. haec Iud. exacerbatu sunt et | dic. Pil. cum Dabc edpr .. C clamaverunt | Quid ampl. -- blasph. cum C .. Dabc Quid ampl. (Db add ab hoc). vis blasph. istius audire .. edpr Quid amplius haec (hac?) blasphemia? et maius vis audire? | Dix. autem Pil. cum C; edpr respondit Pil. .. Dabc dicit Pil. eis | Si hic cum C.. Dabc edpr si iste | blasphemus est cum C .. Dabc edpr blasphemia est (Dabc vobis videtur) | et perduc. (Dac produc.) ad syn. vestram et .. edpr et in synagoga .. Db nil nisi et | Dicunt Iud. Pilato etc .. CDb om usque dum sequitur Dic. Iud. Pil. Nos volumus ut crucifigatur | Si homo in hominem pecc. cum edpr et codice Thilonis .. Da (et De?) ut si homo homini peccaverit | quadragenas (De -gena?) una minus cum edpr De, item cod. Thil. quadraginta minus unam .. Da unam minus quadraginta | qui vero cum cod. Thil. .. Dac si vero, edpr quare si | in (cod. Thil. om) deum cum De edpr cod. Thil. .. Da in dominum | lapidari (Da praem huiusmodi) .. edpr praem dignus est

4. Ergo sec. leg. vestr. iud. eum cum edpr .. Dac si iste sermo blasphemia est, vos iudicate eum sec. leg. vestr. | Nos vol. ut crucifig. cum CDbc edpr .. Da praem Lex nostra mandat nobis non occidere quemquam, itemque add quia dignus est morte crucis | Dicit eis Pil. Non est d. cruc. cum C .. edpr om .. Db (item De?) Dic. eis Pil. Non est bonum, item Da additis his: ut crucifigatur, sed tantum corripite eum et dimittite.

5. in (edpr om) populum circ. Iud. (De edpr om Iud.) cum Dbc edpr .. C in populo (sic) circumstantes (sic) Iud. .. Da in populo et circumstante populo Iud. | vidit .. Db et vidit | Iudaeorum cum Dbo .. CDa Iudaeos | dixit cum C, item dix. eis De; Db dicit .. Da dix. ad principes sacerdotum Iudaeorum | C Certe non omnis | vult (C praem ut video) .. Da desiderat | seniores cum Db .. DacC add Iudaeorum | Ideoque venimus un. mult. cum Db .. Da ideo venimus nos et tota mult. hic .. CDc edpr ideo (De edpr add potius) convenit (De edpr venit) universa haec (De diversa; edpr om) mult. | Dix. Pil. ad Iud. Quid fecit ut mor. cum Dbc,